
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 
 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 1037-93 
 

CELEBRADA EL 19 DE MAYO, 1993. 
 

 

 

SESION 1037-93         19 DE MAYO, 1993 
 

 
ARTICULO II, inciso 1) 
 
Se acuerda invitar a los señores Lic. Alfredo Barquero Mora y al Lic. Leonardo 
Zúñiga, a la sesión del 2 de junio de 1993, con el fin de discutir lo referente al 
estudio acerca de la proyección de costos del Proyecto de Reglamento de 
Carrera Universitaria.                         ACUERDO FIRME 
 
 
 
SESION 1037-93         19 DE MAYO, 1993 
 
 
ARTICULO II, inciso 3) 
 
Se acuerda hacer un reconocimiento a los Administradores de los Centros 
Universitarios de Orotina y Quepos, por su espíritu de servicio y entrega a la 
Universidad. 
 
Además se les felicita por la valiosa labor desempeñada en dichos Centros 
Universitarios.           ACUERDO FIRME 
 
 
 
SESION 1037-93         19 DE MAYO, 1993 
 
 
ARTCULO II, inciso 4) 
 
Se acoge la moción presentada por el Sr. José Daniel Arias, Representante de 
la Federación de Estudiantes de la UNED ante el Consejo Universitario, que a 
la letra dice: 
 
CONSIDERANDO QUE: 



 
La Federación de Estudiantes de la UNED se encuentra desarrollando 
proyectos para beneficio de los estudiantes, por lo que requiere el apoyo 
presupuestario para tal fin. 
 
SE ACUERDA QUE: 
 
1. La UNED destine, además de la Cuota del Arancel Estudiantil definido 

por el Consejo Universitario, el remanente de este arancel como un 
superávit específico, si es posible a partir del presupuesto de 1992, y en 
todo caso a partir de 1993. 

 
2. Solicitar al Sr. Rector que gestione ante la Alcaldía de Curridabat la 

devolución del dinero depositado por la UNED, correspondiente a la 
Cuota de los Estudiantes y que el mismo sea adicionado al presupuesto 
de la Cuota Estudiantil en una próxima modificación presupuestaria. 

 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
SESION 1037-93         19 DE MAYO, 1993 
 
 
ARTICULO III, inciso 3) 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Asamblea Universitaria en sesión 047 de fecha 22 de marzo de 
1993, acordó acoger en todos sus extremos el dictamen solicitado a la 
Procuraduría General de la República, sobre la situación jurídica de los 
Jefes y Directores interinos. 
 

2. Que de acuerdo a lo anterior, el Consejo Universitario debe proceder a 
acatar lo dispuesto en dicha Asamblea Universitaria. 
 

3. Que se deben respetar los derechos laborales de aquellos funcionarios 
que han ejercido las Jefaturas y Direcciones en forma interina, en lo que 
respecta al pago de prestaciones proporcionales. 
 

POR TANTO ACUERDA: 
 
Solicitar a la Oficina de Recursos Humanos publicar en los Periódicos 
“Universidad” y “La Nación”, en un plazo de ocho días hábiles, los concursos de 
las plazas de las siguientes Jefaturas y Direcciones, de conformidad con los 
perfiles aprobadas por este Consejo Universitario: 
 
 
 



VICERRECTORIA ACADEMICA: 
 
Dirección de Extensión 
Jefatura de Extensión Comunitaria y Ambiental 
Jefatura de Extensión Abierta 
 
 
VICERRECTORIA DE PLANIFICACIÓN 
 
Dirección de Planeamiento Administrativo 
Jefatura de Oficina de Programación 
 
 
VICERRECTORIA EJECUTIVA 
 
 
Dirección Editorial 
Jefe Oficina de Publicaciones 
Jefe Oficina de Registro 
Dirección de Asuntos Estudiantiles 
Jefe Oficina de Recursos Humanos 
Jefe Oficina de Servicios Generales 
Dirección Administrativa. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 


